
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  186  DEL 09/06/2022 

 

OGGETTO: Affidamento per fornitura e posa in opera di porte e rifacimento rivestimenti.                

CIG: ZA336195AC.                                                                      

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che, a seguito di verifiche dello stato degli uffici della sede centrale di Foggia, è emersa la 

necessità di realizzare degli interventi di manutenzione straordinaria in quanto le condizioni di 

alcuni locali e luoghi di passaggio richiedono la sostituzione di porte e il rifacimento dei 

rivestimenti; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Dato atto che: 

 per l’affidamento della fornitura e posa in opera è stata adottata la procedura prevista dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e sono state invitate a trasmettere al Consorzio, 

entro le ore 11,00 del giorno 29.01.2021, la propria offerta economica tutte le ditte iscritte 

all’Albo fornitori e qualificate come ditte specializzate nella produzione e montaggio in situ di 

strutture costituite di elementi lignei; 

 nei termini e nelle modalità stabilite nella lettera di invito non sono pervenute offerte; 

Considerato che nell’ultimo periodo il mercato delle materie prime e dell’energia ha subito forti 

aumenti e questo è il motivo principale perché le ditte interpellate hanno ritenuto di non rispondere 

alla richiesta di preventivo; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere quantomeno con la sistemazione di una parte dei locali ormai 

fatiscenti e differire a data da definire il completamento degli altri interventi; 

Considerato che: 

- nel 2021 il Consorzio aveva avviato analoga procedura di selezione, invitando tutte le ditte 

iscritte all’Albo fornitori e qualificate come ditte specializzate nella produzione e montaggio 

in situ di strutture costituite di elementi lignei, a presentare la propria offerta per la 

sistemazione della sala riunioni e del corridoio del 1° e del 2° piano; 

- la ditta MICHELE BREDICE aveva offerto il prezzo più basso; 

Dato atto che la succitata ditta Michele Bredice si è resa disponibile ad eseguire i lavori e, previo 

sopralluogo, ha inviato proprio preventivo di spesa per un importo pari a 34.000,00 euro (IVA 

esente ai sensi dell'art 1, commi da 54 a 89 della legge 190/2014 - regime forfettario), registrata al 

protocollo consortile n. 7117/2022 del 07/04/2022 per i seguenti interventi: 

 

 



piano terra (settore CED) 

- fornitura e posa in opera di n. 2 porte ad anta singola, fuori misura standard, tamburate in 

legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no m.d.f.) 

provviste di maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- fornitura e posa in opera di n. 2 porte a doppia anta, fuori misura standard, tamburate in 

legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no m.d.f.), 

provviste di saliscendi, maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- smaltimento delle vecchie porte e del materiale di  risulta; 

piano terra (settore Catasto e ingresso ascensore) 

- fornitura e posa in opera di n. 1 telaio di passaggio in corridoio in legno di noce Tanganika; 

- fornitura e posa in opera di n.1 portone di accesso al vano ascensore a doppia anta, fuori 

misura standard, in legno di noce Tanganika con telai e mostrine, con finestra verifica 

presenze, provviste di saliscendi, maniglie e cerniere in acciaio satinato;  

- fornitura e posa in opera di n. 1 porta ad anta singola, fuori misura standard, tamburate in 

legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no m.d.f.) 

provviste di maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- smaltimento delle vecchie porte e del materiale di  risulta; 

4° piano (corridoio) 

- fornitura e posa e posa in opera di n. 11 porte ad anta singola, fuori misura standard, 

tamburate in legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no 

m.d.f.) provviste di maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- fornitura e posa e posa in opera di n. 17 porte a doppia anta, fuori misura standard, 

tamburate in legno di noce Tanganika (no nido d’ape) con telai e mostrine impiallacciati (no 

m.d.f.), provviste di saliscendi, maniglie e cerniere in acciaio satinato; 

- telai da cm. 14 di spessore impiallacciato di Tanganika, mostrine da cm.7 in multistrato 

impiallacciato di noce Tanganika; 

- fornitura e posa in opera di n. 2 telai di passaggio in corridoio in legno di noce Tanganika; 

- fornitura e posa di rivestimento interno (mostrine comprese) della porta di ingresso, a doppia 

anta, con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione della ferramenta; 

- fornitura e posa di rivestimento esterno (mostrine comprese) di n. 1 porta in alluminio a 

doppia anta (bagno donne), con compensati e profili in noce Tanganika e sostituzione della 

ferramenta; 

- smaltimento delle vecchie porte e del materiale di risulta;  

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, co. 1), 

lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 - Decreto 

Semplificazioni bis), mediante affidamento diretto alla succitata ditta, al prezzo richiesto, ritenuto 

congruo; 

Dato atto che la ditta è esentata dall’obbligo di applicare l’IVA (ai sensi dell'art 1, commi da 54 a 

89 della legge 190/2014 - regime forfettario ) e che la spesa complessiva, pari ad 34.000,00 euro, 

dovrà essere imputata all’esercizio finanziario 2022, alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 45 

(Manutenzione immobili); 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_30986003 valido sino 

al 19/08/2022; 



Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, degli ulteriori requisiti prescritti, ai 

sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare la fornitura e posa in opera di porte e il rifacimento dei rivestimenti alla ditta 

individuale MICHELE BREDICE di Foggia, P.IVA 04314290711; 

- di imputare la spesa, pari a 34.000,00 euro (IVA esente ai sensi dell'art 1, commi da 54 a 89 della 

legge 190/2014 - regime forfettario) alla missione 01, programma 02, capitolo 45 delle uscite del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo numero protocollo 

INPS_30986003 valido sino al 19/08/2022; 

- di dare atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, degli ulteriori requisiti prescritti, 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 10/06/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


